II. Quum spes major imperatoribus Romanis in obsidione, quam in oppugnatione, esset; hibernacula etiam, res nova militi Romano, ædificari cœpta: conciliumque erat, hiemando continuare bellum. quod postquam tribunis plebis, jamdiu nullam novandi res causam invenientibus, Romam est allatum, in concessionem profiliunt, sollicitant plebis animos, *Hoc illud esse dictitantes, quod æra militibus sint constituta. nec se fæsellisse, id donum inimicorum veneno illitum fore.* Venisse libertatem plebis: resonatam in perpetuum et ablegatam ab urbe et ab republica juventutem, jam ne hiemi quidem aut tempori anni cedere, ac domos et res invisere suas. Quam putarent continuatae militiae causam esse? nullam profecto aliam inventuros, quam ne quid per frequentiam juvenum eorum, in quibus vires omnes plebis essent, agi de commodis eorum posset. Vexari præterea et subigi multo acrius, quam Vejentes, quippe illos hiemem sub teclis suis agere, egregiis muris situque naturali urbem tutantes: militem Romanum in operæ ac labore, nivibus pruinisque obrutum, sub pellibus durare, ne hiemis quidem spatio, quæ omnium bellorum terra marique sit quies, arma deponentem. Hoc neque reges, neque ante tribuniciam potestatem creatam superbos illos consules, neque triste dictatoris imperium, neque importunos decemviro in junxisse servitutis, ut perennem militiam facerent, quod tribuni militum in plebe Romana regnum exercerent. Quidnam illi consules dictatoresve salturi essent, qui proconsularem imaginem tam sœvam ac trucem fecerint? Sed id accidere haud immerito. non suisse ne in octo quidem tribunis militum locum ulli plebeio. Antea tripla loca cum contentione summa patricios explere solitos:

nunc

unc jam ostojuges ad imperia obtinenda ire; et ne in turca quidem hærere plebeium quemquam: qui, si nihil aliud, admoneat collegas; liberos, et cives eorum, non servos, militare, quos bieme saltum in domos ac tecta reduci corporat: et aliquo tempore anni parentes liberosque ac conjuges invisere, et usurpare libertatem, et creare magistratus. Iuc, taliaque vociferantes adversarium haud imparem acti sunt Ap. Claudium, relictum a collegis ad tribunias seditiones comprimendas; virum imbutum jam ab uenta certaminibus plebeis: quem auctorem aliquot nnis ante fuisse inmemoratum est, per collegarum intercessionem, tribunicie potestatis dissolvendae.

III. Istum jam, non promptus ingenio tantum, sed usitiam exercitatus, tales orationem habuit: *Si unquam dubitatum est, Quirites, utrum tribuni plebis vestra, an ea, causa seditionum semper auctores fuerint, id ego hoc anno desisse dubitari certum habeo. et quum laetor, tandem omni erroris vobis finem factum esse, tum, quod secundis otissimum vestris rebus hic error est sublatuſ, et vobis. et propter vos reipublicæ gratulor. An est quisquam, qui duicit, nullis injuriis vestris, si que forte aliquando fuerunt, unquam æque, quam munere Patrum in plebem, quam pra-militantibus constitutæ sunt, tribunos plebis offensos accencitatos esse? quid illos aiud aut tum timuisse creditis, ut hodie turbare velle, nisi concordiam ordinum quam dissolvendæ maxime tribunicie potestatis rentur esse? Sic, Hercule, tanquam artifices improbi, opus querunt: qui et imperiæ agri aliquid esse in republica volunt, ut sit, ad cuius curationem a vobis adhibeantur. Utrum enim defenditis, an impugnatis plebem? utrum militantium adversariis sitis, an causam agitis? nisi forte hec dicitis, Quicquid Parentes faciunt, displicet; sive illud pro plebe, sive contra plebem est. Et, quemadmodum servis suis vetant domini quicquiam rei cum alienis hominibus esse: pariterque in iis beneficio ac maleficio abstineri æquum censem: sic vos interdicitis atribus commercio plebis; ne nos comitate ac munificentia nostra provocemus plebem, nec plebs nobis d'cto audiens atque obediens sit. Quanto tandem, si quicquam in vobis, non ico civiles, sed humani esset, favere vos magis; et, quantum in vobis esset, indulgere potius comitati Patrum atque*

obsequio plebis oportuit? quæ si perpetua concordia sit, quis non spondere ausit, maximum hoc imperium inter finitos brevi futurum esse?

IV. Atque ego, quam hoc consilium collegarum meorum, quo abducere infecta re a Vejis exercitum noluerunt, non utile solum, sed etiam necessarium fuerit, postea differam: nunc de ipsa conditione dicere militantium libet. Quam orationem, non apud us solum, sed etiam in castris, si habeatur, ipso exercitu disceptante, æquam arbitror vide ri posse. in qua si mibi ipsi nihil, quod dicerem, in mente venire posset, adversariorum certe orationibus contentus essem. Negabant nuper, danda esse æra militibus, quia nunquam data essent. quonam modo igitur nunc indignari possunt, quibus aliquid novi adjectum commodi sit, eis laborem etiam novum pro portione injungi? nusquam nec opera sine emolumento, nec emolumentum ferme sine impensa opera est. labor voluptasque, dissimillima natura, societate quadam inter se naturali sunt juncta. Molles ante ferebat miles, se suo sumptu operam reipublicæ præbcre: gaudebat idem, partem anni se agrum suum colere; querere, unde domi militiæque se ac suos tueri posset. Gaudet nunc, fructui sibi rempublicam esse, et latus stipendium accipit. æquo igitur animo patiatur, se ab domo, ab re familiari, cui gravis impensa non est, paulo diutius abesse. An, si ad calculos eum respublica vocet, non merito dicat? annua æra habes, annuum operam ede. An tu æquum censes, militia semeltri solidum te stipendium accipere? Invitus in hac parte orationis, Quirites, moror: sic enim agere debent, qui mercenario milite utuntur. at nos tanquam cum civibus agere volumus: agique tanquam cum patria nobiscum æquum censemus. Aut non suscipi bellum oportuit; aut geri pro dignitate populi Romani, et perfici quam primum oportet. Perficietur autem, si urgemos obsecros: si non ante abscedimus, quam spei nostræ finem captis Vejis imposuerimus. Si, Hercules, nulla alia causa, ipsa indignitas perseverantiam impunere debuit. Decem quoniam annos urbs oppugnata est ob unam mulierem ab universa Græcia: quam procul ab domo? quot terras, quot maria distans? nos intra viceustum lapidem, in conse

Et prope urbis nostræ, annuam oppugnationem perferre piget: scilicet, quia levis causa belli est, nec satis quidquam iusti doloris est, quod nos ad perseverandum stimulet. Septies rebellarunt, in pace nunquam fida fuerunt: agros nostros millies depopulati sunt: Fidenates deficerunt a nobis coegerunt: colonos nostros ibi interfecerunt: auctores fuere contra jus gentium cædis impiæ legatorum nostrorum: Etruriam omnem adversus nos concitare voluerunt, hodieque id moluntur: res repetentes legatos nostrós, haud procul aſuit, quin violarent.

V. Cum his molliter et per dilationes bellum geri oportet? si nos tam justum odium nihil movet, ne illa quidem, quo vos, movent? Operibus ingentibus septa urbs est, quibus intra muros coercetur hostis: agrum non coluit, et culta evastata sunt bello. Si reducimus exercitum, quis est, qui dubitet, illos; non a cupiditate solum ulciscendi, sed etiam necessitate imposita ex alieno prædandi, quum sua amiserint, agrum nostrum invasuros? non differimus igitur bellum isto consilio, sed intra fines nostros accipimus. Quid? illud, quod proprie ad milites pertinet, quibus boni tribuni phabis quum stipendium extorquere voluerint, nunc consultum repente volunt, quale est? Vallum fossamque, ingentis utramque rem operis, per tantum spatium duxerunt: castella primo paucos, postea, exercitu aucto, creberrima fecerunt: munitiones non in urbem modo, sed in Etruriam etiam spectantes, si qua inde auxilia veniant, opposuere: Quid turres, quid vineas testudinesque et alium oppugnandarum urbium apparatus loquar? quum tantum laboris exhaustum sit, et ad finem jani operis tandem perventum; relinquendane hec censestis: ut ad æstatem rursus novus de integro his institutis exsudetur labor? Quanto est minus opera tueri facta, et instare, et perseverare, defungique cura? Brevis enim proœcto res est, si uno tenore peragitur, nec ipsi per intermissiones has intervallaque lentiorem spem nostram facimus: loquer de opere, et de temporis jactura. Quid? periculi, quod differendo bello adimus, non obligari nisi haec tam crebra Etruriæ concilla de mittendis Vejos auxiliis patiuntur? Ut nunc res se habet, irati sunt, oderunt, negant missiros: quantum in illis est, capere Vejos licet. quis est, qui spondeat, eundem, si differtur bellum,

animum postea fore? quum, si laxamentum dederis, maior frequentiorque legatio itura sit: quum id, quod nunc offendit Etruscos, rex creatus Vejis, spatio interposito mutari possit, vel consensu civitatis, ut eo reconcilient Etrurix animos, vel ipsius voluntate regis, qui obstatre regnum suum saluti civium nolit. Videte, quae res, quam inutiles, sequantur illam viam consilio: iactura aperium tanto labore factorum, vastatio imminens finium nostrorum, Etruscum bellum pro Vejente concitatum. Hæc sunt, tribuni, consilia vestra. non, hercule, dissimilia. ac si quis ægro, qui curari se fortiter passus, extemplo convalescere posset, cibi gratia præsentis. aut potionis longinquum et forsitan insanabilem morbum efficiat.

VI. Si, me Dius Fidius, ad hoc bellum nihil pertineret, ad disciplinam certe militiae plurimum intererat, infusco militem nostrum, non solum parata victoria frui; sed, si res etiam lentior sit, pati tedium, et quavis seræ spei exitum expectare; et, si non sit æstate perfectum bellum, biemem opperiri; nec, sicut æstivas aves, statim autumno testa ac recessu circumspicere. Obsecro vos venandi studium ac voluptas homines per nives ac pruinias in montes silvasque rapit; belli necessitatibus eam patientiam non adhibebimus, quam vel lusus ac voluptas elicere posset? Adeone effeminata corpora militum nostrorum esse putamus. adeo mollies animos, ut biemem unam durae in castis, abesse ab domo non possint? ut tanquam navale bellum tempestatibus captandis et observando tempore anni, gerant, non æstus, non frigora pati possint? Erubescant profecto, si quis eis hæc objiciat; contendantque, et animis et corporibus suis virilem patientiam inesse, et se juxta bieme atque æstate bella gerere posse: nec se patrocinium mollitiae inertizque mandasse tribunis, et meminisse, hanc ipsam potestatem non in umbra nec in testis majores suos creasse. Hæc virtute militum vestrorum, hæc Romano nomine sunt digna, non Vejus tantum, nec hoc bellum intueri, quod instat; sed famam et ad alia bella et ad ceteros populos in posterum querere. An mediocre discrimen opinionis secuturum ex hac re putatis? utrum tandem finitimi populum Romanum eum esse potent, cuius si qua urbs primum illum brevissimi temporis sustinuerit impetum, nihil deinde timeat? an hic sit

sit terror nominis nostri, ut exercitum Romanum non tedium longinquæ oppugnationis, non vis hiemis ab urbe circumsessa semel amovere posset, nec finem ullum alium belli, quam vis etiam, neverit; nec impetu potius bella, quam perseverantia, gerat? quæ in omni quidem genere militiae, maxime tamen in obſidēis urbibus, necessaria est; quarum plerasque, munitiōibus ac naturali ſitu inexpugnabiles, ſame ſitique tempus iſum vincit atque expugnat: ſicut Vejos expugnabit; niſi auxilio hōſtibus tribuni plebis fuerint, et Romæ invenerint præſidia Vejentes, quæ nequicquam in Etruria querunt. An eſt quicquam, quod Vjentibus optatum æque contingere posſit, quam ut ſeditionibus priuum urbs Romana, deinde velut ex contagione caſtra impleantur? At, hercule, apud hōſtes tanta modeſtia eſt, ut non obſidionis tēdio, non denique regni, quicquam apud eos novatum fit; non negata auxilia ab Etruscis irritaverint animos. morietur enim extemplo, quicunque erit ſeditionis auctōr. nec cuiquam dicere ea licebit, quæ apud vos impune dicuntur. Fufſuarium meretur, qui ſigna relinquit, aut præſidio decedit. Autoreſ ſigna relinquenti, et deſerenti caſtra, non uni aut alteri militi, ſed univerſis exercithbus, palam in concione audiuntur. adeo quicquid tribunus plebi loquitur, et ſi prodendæ patriæ diſſoluendaque reipublicæ eſt, affuetis æqui audire; et, dulcedine potestatis ejus capti, quælibet ſub ea ſcelera latere finitis. Reliquum eſt, ut, quæ hic vociferantur, eadem in caſtris et apud milites agant, et exercitus corrumpant, ducibusque patere non patiuntur: quoniam ea demum Romæ libertas eſt, non ſenatus, non magistratus, non leges, non mores majorum, non instituta patrum, non disciplinam vereri militie.

VII. Par jam etiam in concionibus erat Appius tribunis plebis; quum ſubito, unde miniime qnis crederet, accepta calamitas apud Vejos et ſuperiorem Appium in cauſa, et concordiam ordinum majorem ardoremque ob obſidēos pertinacius Vejos fecit. Nam quum agger promotus ad urbem, vineæque tantum non jam injunctæ mœniibus eſſent, dum opera interdiu fiunt intentius, quam noete culodiuntur, patefacta repente porta, ingens multitudo, facibus maxime armata, ignes conjetit: horæque momento

mento simul aggerem ac vineas, tam longi temporis opus, incendium haufit: multique ibi mortales nequicquam opem ferentes, ferro ignique absumpti sunt. Quod ubi Romam est nunciatum, mœstiam omnibus, senatu curam metumque injectit, ne tum vero sustineri nec in urbe seditio, nec in castris posset, et tribuni plebis velut ab se victæ reipublicæ insultarent: quum repente, quibus census equester erat; eqni publici non erant assignati, consilio prius inter se habito, senatum adeunt; factaque dicendi potestate, *equis se suis stipendia saltaros* promittunt. Quibus quum amplissimis verbis gratiae ab senatu actæ essent, famaque ea forum atque urbem pervasisset, subito ad curiam concursus fit plebis. *Pedestris ordinis* se, aiunt, nunc esse, operamque reipublicæ extra ordinem polliceri, seu Vejos, seu quo alio ducere velint. si Vejos ducti sint; negant, se inde prius, quam capta urbe hostium, reddituros esse. Tam vero jam superfundenti se lætitiae vix temperatum est. non enim, sicut equites, dato magistris negotio, laudari jussi; neque aut in curiam vocati, quibus responsum daretur; aut limine curiae continebatur senatus: sed pro se quisque ex superiore loco ad multitudinem, in comitio flantem, voce manibusque significare publicam lætitiam. Beatam urbem Romanam, et invictam, et æternam illa concordia dicere: laudare equites, laudare plebem, diem ipsum laudibus ferre: vietam esse fateri comitatem benignitatemque senatus. Certatim Patribus plebique manare gaudio lacrimæ; donec, revocatis in curiam Patribus, senatus consultum factum est. Ut tribuni militares, concione advocata, peditibus equitibusque gratiar agerent: memorem pietatis eorum erga patriam dicenter senatum fore. placere autem, omnibus his voluntariam extra ordinem professis militiam æra procedere. et equiti certus numerus æris est assignatus. Tum primum equis merere equites cœperunt. Voluntarius ductus exercitus Vejos non amissa modo restituit opera, sed nova etiam instituit. ab urbe commentus intentiore, quam ante, subvehi cura; ne quid tam bene merito exercitu ad usum deesset.

VIII. Insequens annus tribunos militum consulari potestate habuit C. Servilium Ahalam tertium, Q. Servilium, L. Virginium, Q. Sulpicium, A. Manlium iterum,

M. Ser-

M. Sergium iterum. his tribunis, dum cura omnium in
Vejens bellum intenta est, negle^{cum} Anxuri præsidium va-
cationibus militum, et Volscos mercatores vulgo receptan-
do, proditis repente portarum custodibus, oppressum est.
minus militum periiit, quia præter ægros lixarum in mo-
dum omnes per agros vicinasque urbes negotiabantur.
Nec Vejis melius gesta res, quod tum caput omnium cu-
rarum publicarum erat, nam et duces Romani plus inter
se irarum, quam adversus hostes animi, habuerant: et au-
diunt est bellum adventu repentina Capenatum atque Fa-
liscorum. Hi duo Etruriæ populi, quia proximi regione
erant, devictis Vejis, bello quoque Romano se proximos
fore credentes; Falisci propria etiam causa infesti, quod
Fidenati bello se jam antea immiscerant, per legatos ul-
tro citroque missos jurejurando inter se obligati, cum ex-
ercitibus necopinato ad Vejos accessere. Forte ea regio-
ne, qua M. Sergius tribunus militum præerat, castra adorti
funt, ingentemque terrorem intulere; quia Etruriā
omnem excitam sedibus magna mole adesse Romani credi-
derant. eadem opinio Vejentes in urbe concitatavit. Ita anci-
piti prælio castra Romana oppugnabantur; concursantes
que, quum hue atque illuc signa transferrent, nec Vejen-
tem fatis cohibere intra munitiones, nec suis munitentis
arcere vim, ac tueri se ab exteriore poterant hoste. una
spes erat, si ex majoribus castris subveniretur, ut diversæ
legiones, aliæ adversus Capenatem ac Faliscum, aliæ con-
tra eruptionem oppidanorum pugnarent. Sed castris præ-
erat Virginius, privatim Sergio invitus infestusque. is,
quum pleraque castella oppugnata, superatas munitiones,
utrinque invehi hostem nunciaretur, in armis milites tenu-
it: si opus foret auxilio, collegam di^ctitans ad se missurum.
Hujus arrogantiam pertinacia alterius requabat; qui, ne
quam opem ab inimico videretur petisse, vinci ab hoste,
quam vincere per civem, maluit. Diu in medio cæsi mili-
tes: postremo, certis munitionibus, perpauci in majora
castra, pars maxima atque ipse Sergius Romanum perten-
duit. ubi quum omnem culpam in collegam inclinaret,
acciri Virginium ex castris, interea præesse legatos placu-
it. At deinde in senatu res est, certatumque inter col-
legas maledictis. pauci reipublicæ, huic atque illi, ut quos-
que iludium privatim aut gratia occupaverunt, adsunt.

IX. Primores Patrum, sive culpa sive infelicitate imperatorum tam ignominiosa clades accepta esset, censuere, *Non exspectandum justum tempus comitiorum, sed extemplo novos tribunos militum creandos esse, qui Kalendis Octobribus magistratum occiperent.* In quam sententiam quum pedibus iretur, ceteri tribuni militum nihil contradicere. at enimvero Sergius Virginiusque, propter quos pœnitere magistratum ejus anni senatum apparebat, primo deprecari ignominiam, deinde intercedere senatus consilio: negare, se ante Idus Decembres, solennem ineundis magistratibus diem, honore abituros esse. Inter haec tribuni plebis, quum in concordia hominum secundisque rebus civitatis inviti silentium tenuissent, feroce repente minari tribunis militum, nisi in auctoritate senatus essent, se in vincula eos duci jussuros esse. Tum C. Servilius Ahala tribunus militum: *Quod ad vos attinet, tribuni plebis, minasque vestras, næ ego libenter experirer, quam non plus in his juris, quam in vobis animi, esset.* Sed nefas est tendere adversus auctoritatem senatus, prouinde et vos definite inter nostra certamina locum injuriæ querere: et collegæ aut facient, quod censet senatus, aut, si pertinaciæ tendent, dictatorem extemplo dicam, qui eos abire magistratu cogat. Quum omnium affensi comprobata oratio esset, gauderentque Patres, sine tribunicie potestatis terriculis inventam esse aliam vim majorem ad coercendos magistratus; vieti consensu omnium comitia tribunorum militum habuere, qui Kalendis Octobribus magistratum occiperent: seque ante eam diem magistratu abdicavere.

X. L. Valerio Potito quartum, M. Furio Camillo iterum, M. Æmilio Mamercino tertium, Cn. Cornelio Cosso iterum, K. Fabio Ambusto, L. Julio Iulo, tribunis militum consulari potestate, multa domi militieque gesta, nam et bellum multiplex fuit eodem tempore, ad Vejos, et ad Capenam, et ad Falerios, et in Volscis, ut Anxur ab hostibus recuperaretur: et Romæ signum delectu, simul tributo conferendo, laboratum est: et de tribunis plebei cooptandis contensio fuit: et haud parvum motum duo judicia eorum, qui paulo ante consulari potestates fuerant, excivere. Omnium primum tribunis militum fuit, delectum haberii; nec juniores modo conscripti, sed seniores etiam coacti nomina dare, ut urbis custodiam agerent. Quantum autem augebatur militum numerus,

tante

tanto majore pecunia in stipendium opus erat: eaque tributo conferebatur, invitatis conferentibus, qui domi remanebant, quia tumentibus urbem opera quoque militari laborandum, serviendumque reipublicae erat. Haec per se gravia, indigniora ut viderentur, tribuni plebis seditionis concessionibus faciebant; ideo era militibus constituta esse arguendo, ut plebis partem militia, partem tributo conficerent. Unum bellum annum jam tertium trahi, et consulo male geri, ut diutius gerant. in quatuor deinde bella uno delectu exercitus scriptos, et pueros quoque a senes extractos. Jam non aestatis nec hiemis discrimen esse, ne ulla quies unquam miseræ plebi sit: quæ nunc etiam vestigialis ad ultimum facta sit; ut, quum consecuta labore, vulneribus, postremo ætate corpora retulerint, incultaque omnia diutino dominorum desiderio domi invenerint, tributum ex affecta re familiari pendant; æaque militaria, velut fænore accepta, multiplicitia reipublicæ reddant. Inter delectum tributumque, et occupatos animos majorum rerum curis, comitiis tribunorum plebis nuinerus expleri nequiiit. Pugnatum inde, in loca vacua ut patricii cooptarentur. postquam obtineri non poterat, tamen labefactandæ legis Treboniae causa effectum est, ut cooptarentur tribuni plebis C. Lacerius et M. Acutius, haud dubie patriciorum opibus.

XI. Fors ita tulit, ut eo anno tribunus plebis Cn. Trebonius esset, qui nomini ac familie debitum præstare videretur Treboniae legis patrocinium. is, quod petiissent Patres quidam, primo incepto repulsi, tamen tribunos militum expugnasse, vociferans, legem Treboniam sublatam, et cooptatos tribunos plebis non suffragiis populi, sed imperio patriciorum; et eo revolvi rem, ut aut patricii, aut patriciorum affectu habendi tribuni plebis sint: eripi sacratas leges, extorqueri tribuniciam potestatem: id fraude patriciorum, scelere ac proditione collegarum factum arguere. Quum arderent invidia, non Patres modo, sed etiam tribuni plebis, cooptati pariter, et qui cooptaverant; tum ex collegio tres, P. Curatius, M. Metilius, et M. Minucius, trepidi rerum suarum, in Sergium Virginiumque, prioris anni tribunos militares, incurruunt: in eos ab se iram plebis invidiamque, die dicta, avertunt. Quibus delectus, quibus tributum, quisbus diu-

tina militia longinquitasque belli sit gravis, qui clade accepta ad Vejos doleant, qui amissis liberis, fratribus, propinquis, affinibus, lugubres domos habeant; iis publici privatique doloris exsequendi jus potestatemque ex duobus noctis capitibus datum ab se, memorant. Omnia namque malorum in Sergio Virginioque causas esse: nec id accusatorem magis arguere, quam sateri reos: qui, noxii ambo, alter in alterum causam conferant, fugam Sergii Virginius, Sergius praditionem increpans Virginii. Quorum adeo incredibilem pmentiam fuisse, ut multo verisimilius sit, compacto eam rem et communis fraude patriciorum altam. Ab his et prius datum locum Vejentibus ad incendenda opera, belli trabendi causa; et nunc proditum exercitum, tradita Faliscis Romana castra. Omnia fieri, ut consenserat ad Vejos juventus: nec de agris, nec de aliis commodis plebis ferre ad populum tribuni, frequentiaque urbana celebrare actiones, et resistere cospirations patriciorum possint. Præjudicium jam de reis et ab senatu, et ab populo Romano, et ab ipsorum collegis factum esse. nam et senatusconsulto eos ab republica remotos esse, et recusantes abdicare se magistratu, dictatoris metu ab collegis coercitos esse: et populum Romanum tribunos creasse, qui non Idibus Decembribus die soleanni. sed extemplo Kalendis Octobribus magistratum occiperent, quia stare diutius respublica, his manentibus in magistratu, non posset. Et tamen eos, tot judicis confessos prædamnatosque, venire ad populi judicium; et existimare, defunctos se esse, satisque penarum dedisse, quod duobus mensibus citius privati fuisti sint: neque intelligere, nocendi sibi diutius tum potestatem erectam esse, non penam irrogatam; quippe et collegi abrogatum imperium, qui certe nihil deliquerint. Illos repeterent animos Quirites, quos recenti clade accepta habuerint, quum fuga trepidum, plenum vulnerum ac pavore incidentem portis exercitum viderint, non fortunam aut quemquam Deorum, sed hos duces accusantem. Pro certo se habere, neminem in concione stare, qui illo die non caput, dominum, fortunasque L. Virginii ac M. Sergii sit execratus detestatusque. Minime convenire, quibus iratos quisque Deos precatus sit, in iis sua potestate, quum liceat et oporteat, non uti. Nunquam Deos ipsos adnuovere nocentibus manus. satis esse, si occasione ulciscendi laesos arment.

XII. His orationibus incitata plebs denis millibus

oris gravis reos condemnat, nequicquam Sergio Martem communem belli fortunamque accusante, Virginio deprecante, ne infelior domi, quam militiæ, esset. In hos versa ira populi cooptationis tribunorum fraudisque, contra legem Treboniam factæ, memoriam obscuram fecit. Victores tribuni, ut præsentem mercedem judicii plebes haberet, legem agrariam promulgant, tributumque conferri prohibent: quum tot exercitibus stipendio opus esset, resque militiæ ita prospere gererentur, ut nullo bello veniretur ad exitum spei. namque Vejis castra, quæ amissa erant, recuperata castellis præsidiiisque firmantur. Præerant tribuni militum M. Æmilius et K. Fabius. M. Furio in Faliscis, et Cn. Cornelio in Capenate agro hostes nulli extra mœnia inventi: prædæ actæ, incendiisque villarum ac frugum vastati fines: oppida oppugnata, nec obsessa sunt. At in Volscis, depopulato agro, Anxur nequicquam oppugnatum, loco alto situm; et, postquam vis irrita erat, vallo fossaque obsideri cœptum. Valerio Potito Volsci provincia evenerat. Hoc statu militarium rerum, seditio intestina majore mole coorta, quam bella traetabantur. et, quum tributum conferri per tribunos non posset, nec stipendum imperatoribus mitteretur, æraque militaria flagitaret miles, haud procul erat, quin castra quoque urbanæ seditionis contagione turbarentur. Inter has iras plebis in Patres, quum tribuni plebis nunc illud tempus esse dicerent stabilidæ libertatis, et ab Sergiis Virginisque ad plebeios viros fortes ac strenuos transferendi summi honoris; non tamen ultra processum est, quam ut unus ex plebe, usurpandi juris causa, P. Licinius Calvus tribunus militum consulari potestate crearetur: ceteri patricii creati P. Mænius, L. Titinius, P. Mælius, L. Furius Medullinus, L. Publilius Volscus. Ipsa plebes mirabatur, se tantam rem obtinuisse; non is modo, qui creatus erat, vir nullis ante honoribus usus, vetus. tantum senator, et ætate iam gravis. Nec satis constat, cur primus ac potissimum ad novum delibandum honorem sit habitus. Alii Cn. Cornelii fratris, qui tribunus militum priore anno fuerat, triplexque suspendimus equitibus dederat, gratia extractum ad tantum honorem credunt. alii orationem ipsum tempestivam de concordia ordinum,

ordinum, Patribus plebique gratam, habuisse. Hac Victoria comitiorum exsultantes tribuni plebis, quod maxime tempore publicam impeditiebat, de tributo remiserunt. collatum obdienter, missumque ad exercitum est.

XIII. Anxur in Volscis brevi receptum est, neglegitis die festo custodiis urbis. Insignis annus hieme gelida ac nivosa fuit, adeo ut viæ clausæ, Tiberis innavigabilis fuerit. annona ex ante convecta copia nihil mutavit. et quia P. Licinius, ut ceperat haud tumultuose magistratum, majore gaudio plebis, quam indignatione Patrum, ita etiam geslit; dulcedo invasit proximis comitiis tribunorum militum plebeios creandi. Unus M. Veturius ex patriciis candidatis locum tenuit: plebeiōs alios tribunoōs militum consulari potestate omnes fere centuriæ dixere, M. Pomponium, C. Duilium, Voleronem Publilium, Cn. Genucium, L. Atilium. Tristem hiemem, sive ex intemperie cœli, raptim mutatione in contrarium facta, sive alia qua de causa, gravis pestilensque omnibus animalibus ætas exceptit. cuius insanabili pernicie quando nec causa nec finis inveniebatur, libri Sibyllini ex senatusconsulto aditi sunt. Duumviri sacris faciundis, lectisternio tunc primum in urbe Romana facto, per dies octo Apollinem, Latonamque et Dianam, Herculem, Mercurium atque Neptunum tribus, quam amplissime tum apparari poterat, stratis lectis placavere. Privatum quoque id sacrum celebratum est. tota urbe patentibus januis, promiscuoque usu rerum omnium in propatulo posito, notos ignotosque passim advenas in hospitium ductos ferunt; et cum inimicis quoque benigne ac comiter sermones habitos, jurgiis ac litibus temperatum; vincit qnoque dempta in eos dies vincula; religioni deinde fuisse, quibus eam opem Dii tulissent, vinciri. Interim ad Vejos terror multiplex fuit; tribus in unum bellis collatis. namque eodem, quo antea, modo circa munimenta, quum repente Capenates Faliscique subsidio venissent, adversus tres exercitus ancipiti prælio pugnatum est. Ante omnia adjuvit memoria damnationis Sergii ac Virginii. itaque majoribus castris, unde antea cessatum fuerat, brevi spatio circumductæ copiæ Capenates, in vallum Romanum versos, ab tergo aggrediuntur. Inde pugna coepit et Faliscis intulit terrorem, trepidantesque eruptio ex castris opportune facta

facta avertit. repulsos deinde insecuri victores ingentem ediderunt cædem. Nec ita multo post jam palantes, veluti forte oblati, populatores Capenatis agri reliquias pugnæ absumpsero: et Vejentium refugientes in urbem multi ante portas cæsi, dum præ metu, ne si nul Romanus irrumperet, objectis foribus extremus suorum exclusere.

XIV. Hæc eo anno acta. Et jam comitia tribunorum militum aderant, quorum prope major Patribus, quam belli, cura erat; quippe non communicatum modo cum plebe, sed prope amissum, cernentibus summum imperium. Itaque clarissimis viris ex composito præparatis ad pentendum, quos prætereundi verecundiam crederent fore, nihilominus ipso, perinde ac si omnes candidati essent, cuncta experientes, non homines modo, sed Deos etiam, excipiebant; in religione in vertentes comitia biennio habita: priore anno intolerandam hiemem prodigiisque divinis similem coortam: proximo non prodigia, sed jam eventus, pestilentiam agris urbique illatam haud dubia ira deum: quos pestis ejus arcendæ causa placandos esse, in libris fatalibus inventum sit. Comitiis, auspicio quæ fierent, indignum Diis visum honores vulgari, discriminaque gentium confundi. Præterquam maiestate pententium, religione etiam attoniti homines patricios omnes, partem magnam honoratissimum quemque, tribunos militum consulari potestate creavere, L. Valerium Potitam quintum, M. Valerium Maximum, M. Furium Camillum tertium, L. Furium Medullinum tertium, Q. Servilium Fidenatem iterum, Q. Sulpicium Camerinum iterum. His tribunis ad Vejos nihil admodum memorabile actum est. tota vis in populationibus fuit. Duo summi imperatores, Potitus a Faleriis, Camillus a Capena, prædas ingentes egere, nulla incolumi relicta re, cui ferro aut igni noceri posset.

XV. Prodigia interim multa nunciari; quorum pleraque, et quia singuli auctores erant, parum credita spretaque, et quia, hostibus Etruscis, per quos ea procurarent, aruspices non erant. in unum omnium curæ veriæ sunt, quod lacus in Albano nemore sine ullis eœlestibus aquis, causave qua alia, quæ rem miraculo eximeret, in altitudinem insolitam crevit. Quidnam

eo Dii portenderent prodigio, missi sciscitatum oratores ad Delphicum oraculum: sed propior interpres fatis oblatus senior quidam Vejens, qui, inter cavillantes in stationibus ac custodiis milites Romanos Etruscosque, vaticinantis in modum cecinit, *Priusquam ex lacu Albano aqua emissâ foret, nunquam potiturum Vejis Romanum.* Quod primo, velut tenere jactum, sperni, agitari deinde sermonibus cœptum est; donec nnus ex statione Romana percunctatus proximum oppidanorum, (jam per longinquitatem belli commercio sermonum facto), quisnam is esset, qui per ambages de lacu Albano jaceret? postquam audivit aruspicem esse, vir haud intæcti religione animi, causatus de privati portenti proœcutione, si operæ illi esset, consulere velle, ad colloquium vatem elicuit. Quinque progressi ambo a suis longius essent inermes, sine ullo metu; prævalens juvenis Romanus senem infirmum, in conspectu omnium raptum, nequicquam tumultuantibus Etruscis, ad suos transtulit. qui quum perductus ad imperatorem, inde Romam ad senatum missus esset, sciscitantibus, quidnam id esset, quod de lacu Albano docuisset, respondit: *Profecto iratos Deos Vejenti populo illo suis die, quo sibi eam mentem objecissent, ut excidium patriæ fatale proderet. itaque, quæ tum cecineret divino spiritu insinatus, ea se nec, ut iudicata sint, revocare posse; et tacendo forsitan, quæ Dii immortales vulgari velint, haud minus, quam celanda effando, nefas contrabi.* Sic igitur libris fatalibus, sic disciplina Etrusca traditum esse, ut quando aqua Albana abundasset, tum, si eam Romanus rite emisisset, victoriam de Vejentibus dari. antequam id fiat, Deos mania Vejentium deserturos non esse. Exequebatur inde, quæ solennis derivatio esset. Sed auctorem levem, nec satis fidum super tanta re Patres rati, decrevere, legatos fortisque oraculi Pythici exspectandas.

XVI. Priusquam a Delphis oratores redirent, Albaniive prodigiis piacula invenirentur, novi tribuni militum consulari potestate, L. Julius Iulus, L. Furius Medullinus quartum, L. Sergius Fidenas, A. Postumius Regillensis, P. Cornelius Maluginensis, A. Manlius, magistratum inierunt. Eo anno Tarquinienenses novi hostes exorti, quia simul multis bellis, Volscorum ad Anxur, ubi præsidium obsidebatur, Æquorum ad Laticos,

vicos, qui Romanam ibi coloniam oppugnabant, ad hoc
 Vejenti quoque et Falisco et Capenati bello occupatos
 videbant Romanos, nec intra muros quietiora negotia esse
 certaminibus Patrum ac plebis; inter hæc locum injuriæ
 rati esse, præ datum in agrum Romanum cohortes expeditas
 mittunt. aut enim passuros inultam eam injuriam Roma-
 nos, ne novo bello se onerarent: aut exiguo, eoque parum
 valido, exercitu persecuturos. Romanis indignitas major
 quam cura, populationis Tarquiniensium fuit. eo nec
 magno conatu suscepta, nec in longum dilata res est. A.
 Postumius et L. Julius non justo delectu, (etenim ab tri-
 bunis plebis impediabantur), sed prope voluntariorum,
 quos adhortando incitaverant, coacta manu, per agrum
 Cæretem obliquis tramitibus egredi, redeuntes a popula-
 tionibus gravesque præda Tarquinenses oppressere multos
 mortales obtruncant, omnes exuunt impedimentis; et,
 receptis agrorum suorum spoliis, Romam revertuntur.
 Biduum ad recognoscendas res datum domiuis: tertio
 incognita (erant autem ea pleraque hostium ipsorum)
 sub hasta veniere: quodque inde redactum, militibus
 est divisum. Cetera bella, maximeque Vejens, incer-
 ti exitus erant. Jamque Romani, desperata ope huma-
 na, fata et Deos spectabant, quum legati ab Delphis
 venerunt, sortem oraculi afferentes, congruentem re-
 sponso captivi vatis. *Romane, aquam Albanam cave la-
 cu contineri, cave in mare manare suo flumine finas, emis-
 sam per agros rigabis, dissipatamque rivis extingues.* Tum
 tu infiste audax hostium muris; memor, quam per tot annos
 obfides urbem, ex ea tibi his, quæ nunc panduntur, fatis
 victoriam datam: *Bello perfecto, denum amplum victor ad
 mea templa portato: sacraque patria, quorum omissa cura est,
 instaurata, ut assolet, facito.*

XVII. Ingens inde haberi captivus vates cœptus,
 eumque adhibere tribuni militum Cornelius Postumius
 que ad prodigii Albani procreationem ac Deos rite pla-
 cados cœpere. Inventumque tandem est, nbi ne-
 glectas ceremonias intermissumve solenne Dii argue-
 rent; nihil profecto aliud esse, quam magistratus, vitio
 creatos, Latinas sacrumque in Albano monte non rite
 concepisse. Unam expiationem eorum esse, ut tribuni
 militum abdicarent se magistratu, auspicia de integro

repeterentur, et interregnum iniaretur. Ea ita facta sunt ex senatusconsulto. Interreges tres deinceps fuere, L. Valerius, Q. Servilius Fidenas, M. Furius Camillus. Nunquam desitum interim turbari, comitia interpellantibus tribunis plebis, donec convenisset prius, ut major pars tribunorum militum ex plebe crearetur. Quæ dum aguntur, concilia Etruriæ ad fanum Voltumnæ habita, postulantibusque Capenatibus ac Faliscis, ut Vejos communi animo confilioque omnes Etruriæ populi ex obsidione eriperent, responsum est: antea se id Vejentibus negasse, quia, unde consilium non petissent super tanta re, auxilium petere non deberent. nunc jam pro se fortunam suam illis negare; maxime in ea parte Etruriæ. Gentem invitatam, novas accolas Gallos esse, cum quibus nec pax satis fida, nec bellum pro certo sit: sanguini tamen nominique et præsentibus periculis consanguineeruni id dari, ut, si qui juventutis suæ voluntate ad id bellum eant, non impediant. Eum magnum advenisse hostium numerum, fama Romæ erat. eoque mitescere discordiæ intestinæ metu communi, ut fit, cœptæ.

XVIII. Haud iuvitis Patribus P. Licinium Calvum prærogativa tribunum militum non petentem creant, moderationis expertæ in priore magistratu virum, ceterum jam tum exactæ ætatis: omnesque deinceps ex collegio ejusdem anni refici apparebat, L. Titium, P. Mæniūm, P. Mæliūm, Cn. Genucium, L. Atiliūm: qui priusquam renunciarentur, jure vocatis tribubus permisso interregis P. Licinius Calvus ita verba fecit: *Omen concordiæ, Quirites, rei maxime in hoc tempus utili, memoria nostri magistratus vos his comitiis petere in insequentem annum video. Si collegas eosdem reficitis, etiam usu meliores factos, me jam non eundem, sed umbram nomenque P. Liciniī relictum videtis. vires corporis affectæ, sensus oculorum atque aurium habebetes, memoria labat, vigor animi obtusus.* En vobis, inquit, juvenem, filium tenens, effigiem atque imaginem ejus, quem vos antea tribunum militum ex plebe primum fecistis. *Hunc ego, institutum disciplina mea, vicarium pro me reipublicæ do dicoque. Vosque quæso, Quirites, delatum mihi ultra honorem huic petenti, meisque pro eo adjectis precibus, mandetis.* Datum id petenti patri; filiusque ejus P. Licinius tribunus militum consulari potestate cum iis,

iis, quos supra scripsimus, declaratus. Titinius Genuciusque tribuni militum, profecti adversus Faliscos Capenatesque, dum bellum majore animo gerunt, quam confilio, præcipitavere in infidias. Genucius, morte honesta temeritatem luens, ante signa inter primores cecidit. Titinius, in editum tumulum ex multa trepidatione militibus collectis, aciem restituit; nec se tamen æquo loco hosti commisit. Plus ignominiae erat, quam cladis, acceptum; quæ prope in cladem ingentem vertit; tantum inde terroris non Romæ modo, quo multiplex fama pervenerat, sed in castris quoque fuit ad Vejos. Ægre ibi miles retentus a fuga est, quum pervasisset castra rumor, ducibus exercituque cæso, victorem Capenatem ac Taliscum Etruriæque omnem juventutem haud procul inde abesse. His tumultuosiora Romæ, jam castra ad Vejos oppugnari, jam partem hostium tendere ad urbem agmine infelto, crediderant: concussumque in muros est, et matronarum, quas ex domo conciverat publicus pavor, obsecrations in templis factæ: precibusque ab Düs petitum, ut exitium ab urbis tectis templisque ac mœnibus Romanis arcerent, Vejosque eum averterent terrorem, si sacra renovata rite, si procurata prodigia essent.

XIX. Jam ludi Latinæque instauratæ erant: jam ex lacu Albano aqua emissâ in agros, Vejosque fata appetebant. Igitur, fatalis dux ad excidium illius urbis fervandæque patriæ, M. Furius Camillus dictator dictus magistrum equitum P. Cornelium Scipionem dixit. Omnia repente mutaverat imperator mutatus. alia spes, alias animus hominum, fortuna quoque alia urbis videri. Omnium primum in eos, qui a Vejis in illo pavore fuderant, more militari animadvertisit, effecitque, ne hostis maxime timendus militi esset. deinde, indicto delectu in diem certam, ipse interim Vejos ad confirmandos militum animos intercurrit: inde Romam ad scribendum novum exercitum reddit, nullo detrectante militiam. Peregrina etiam juventus, Latini Hernicique, operam suam pollicentes ad id bellum, venere: quibus quum gratias in senatu egisset dictator, satis jam omnibus ad id bellum paratis, ludos magnos ex senatus consulo vovit Vejis captis se facturum; ædemque Matuta: matris refectam dedicaturum, jam ante ab re-

ge Ser. Tullio dedicatam. Profectus cum exercitu ab urbe exspectatione hominum majore, quam spe, in agro primum Nepesino cum Faliscis et Capenatisbus signa confert. Omnia ibi summa ratione consilioque acta fortuna etiam, ut fit, secuta est. non proelio tantum fudit hostes, sed castris quoque exuit, ingentique preda est potitus; cuius pars maxima ad questorem redacta est: haud ita multum militi datum. Inde ad Vejos exercitus ductus, densioraque castella facta; et a procurrationibus, quae multe temere inter murum ac vallum fiebant, edicto, ne quis injussu pugnaret; ad opus milites traducti. Operum fuit omnium longe maximum ac laboriosissimum, caniculus in arcem hostium agi cœptus: quod ne intermitteretur opus, neu sub terra continuus labor eosdem conficeret, in partes sex munitorum numerum divisit: senæ horæ in orbem operi attributæ fuit: nocte ac de nunquam ante omisum, quam in arcem viam facerent.

XX. Dictator, quum jam in manibus videret victoriā esse, urbem opulentissimam capi, tantumque praedæ fore, quantum non omnibus in unum collatis ante bellis fuisset; ne quam inde aut militum iram ex malignitate praedæ partite, aut invidiam apud Patres ex prodiga largitione caperet, literas ad senatum misit: *Deum immortalium benignitate, suis consiliis, patientia militum, Vejos jam fore in potestate populi Romani. quid de preda faciendum censerent?* Duæ senatum distinebant sententiæ: senis P. Licinii, quem primum dixisse a filio interrogatum ferunt, edici palam placere populo, ut, qui particeps esset praedæ vellet, in castra Vejos iret: altera Ap. Claudii, qui, largitionem novam, prodigam, inæqualem, inconsultam arguens, si semel nefas ducerent, captam ex hostibus in ærario exhausto bellis pecuniam esse, auctor erat stipendii ex ea pecunia militi numerandi, ut eo minus tributi plebes conferret. *Eius enim doni societatem sensuras æqualiter omnium domos: non avidas in direptiones manus otiosorum urbanorum prærepturas fortium bellatorum præmia esse: quum ita serme eveniat, ut seignior sit praedator, ut quisque laboris periculique præcipuum petere partem soleat.* Licinius contra suspectam et invisam semper eam pecuniam fore, aiebat; causasque criminum ad plebem, seditiōnum

num inde ac legum novarum, præbituram. Satius igitur esse, reconciliari eo dono plebis animos: exhaustis atque exinanitis triubto tot annorum succurri: et sentire prædæ fructum ex eo bello, in quo prope consenserint. gratius id fore latiusque, quod quisque sua manu ex hoste captum domum retulerit, quam si multiplex alterius arbitrio accipiat. Ipsum dictatorem fugere invidiam ex eo criminaque. eo delegasse ad senatum. Senatum usque debere rejectam rem ad se permittere plebi, ac pati habere, quod cuique fors belli dederit. Hæc tutior visa sententia est, quæ popularem senatum faceret. Edictum itaque est, ad prædam Vejentem, quibus videretur, in castra ad dictatorem proficiscerentur.

XXI. Ingens profecta multitudo replevit castra. Tum dictator, auspicato egressus, quum edixisset, ut armati milites caperent, *Tuo ductu, inquit, Pythice Apollo, tuoque numine insinclus pergo ad delendam urbem Vejos: tibiique hinc decumam partem prædæ voveo. Te simul, Juno Regina, quæ nunc Vejos colis, precor, ut nos victores in nostram, tuamque mox futuram, urbem sequare: ubi te dignum amplitudine tua templum accipiat.* Hæc precatus, superante multitudine, ab omnibus locis urbem aggreditur, quo minor ab cuniculo ingruentis periculi sensus esset. Vejentes, ignari se jam ab suis vatisbus, jam ab externis oraculis proditos, jam in partem prædæ suæ vocatos Deos, alios, votis ex urbe sua evocatos, hostium templa novasque sedes spectare, sequi ultimum illum diem agere; nihil minus timentes, quam subruitis cuniculo mœnibus arcem jam plenam hostium esse, in muros pro se quisque armati discurrunt; mirantes quidnam id esset, quod, quum tot per dies nemo se ab stationibus Romanis movisset, tum, velut repentino iæti furore, improvidi currerent ad muros. Inieritur huic loco fabula: immolante rege Vejentium, vocem aruspicias dicentis, qui ejus hostiæ exta prosecuisset, ei victoriā dari, exauditam in cuniculo, movisse Romanos milites, ut, adaperto cuniculo, exta raperent, et ad dictatorem ferrent. Sed in rebus tam antiquis, si, quæ similia veri sint, pro veris accipientur, satis habeam. Hæc, ad ostentationem scenæ, gaudentis miraculis, aptiora, quam ad fidem, neque affirmare, neque refellere est operæ pretium. Cuniculus, delectis militibus

militibus eo tempore plenus, in æde Junonis, quæ in Vejentana arce erat, armatos repente edidit. et pars aversos in muris invadunt hostes: pars claustra portarum revellunt: pars, quim ex tectis faxa tegulaeque a mulieribus ac servitiis jacerentur, inferunt ignes. Clamor omnia variis terrentium ac paventium vocibus, mixto mulierum ac puerorum ploratu, complet. Momento temporis dejectis ex muro undique armatis, patefactisque portis, quin alii agmine irruerent, alii desertos scandenter muros, urbs hostibus impletur, omnibus locis pugnatur. Deinde, multa jam edita cæde, senectit pugna: et dictator praecones edicere jubet, ut ab inermi absineatur. is finis sanguinis fuit. Dedi inde inermes cœpti: et ad prædam miles permisso dictatoris discurrit, quæ cum ante oculos ejus aliquantum spe atque opinione major, majorisque pretii rerum ferretur, dicitur manus ad cœlum tollens precatus esse, ut, si cui deorum hominumque nimia sua fortuna populi que Romani videretur, ut eam invidiam lenire, quam minimo suo privato incommodo publicoque, populo Romano liberaret. Convertentem se inter hanc venerationem, traditur memorie, prolapsum cecidisse: idque omen pertinuisse postea eventu rem conjectantibus visum ad damnationem ipsius Camilli, captæ deinde urbis Romanæ, quod post paucos accidit annos, cladem. Atque ille dies cæde hostium ac direptione urbis opulentissimæ est consumptus.

XXII Postero die libera corpora dictator sub corona vendidit. ea sola pecunia in publicum redigitur, haud sine ira plebis. et quod retulere secuni prædæ, nec duci, qui ad senatum, malignitatis auctores quaerendo, rem arbitrii sibi rejecisset; nec senatui, sed Liciniæ familie, ex qua filius ad senatum retulisset, pater tam popularis sententie auctor fuisset, acceptum resferebant. Quum jani hunianæ opes egitæ a Vejis essent, amoliri tum Deum dona ipsotque Deos, sed colentium magis, quam rapientium, modo, cœpere; namque delecti ex omni exercitu juvenes, pure lautis corporibus, candida veste, quibus deportanda Romam regina Juno assignata erat, venerabundi templum iniere, primo religiose admoventes manus: quod id signum more Etruico, nisi certæ gentis sacerdos, attractare non esset.

effet solitus. dein quum quidam, seu spiritu divino tatus, seu juvenali joco, *Vixne Romam ire Juno?* dixisset, annuisse ceteri Deam conclamaverunt: inde fabulæ adjectum est, vocem quoque dicentis, *Velle*, auditam. motam certe sede sua parvi molimenti adminiculis, sequentis modo accepimus levem ac facilem translatu fuisse: integrumque in Aventinum, æternam sedem suam, quo vota Romani dictatoris vocaverant, perlatam, ubi templum ei postea idem, qui voverat, Camillus dedicavit. Hic Vejorum occafus fuit, urbis opulentissimæ Etrusci nōminis, magnitudinem suam vel ultima clade indicantis: quod decem æstates hiemesque continuas circumcessa, quum plus aliquanto cladium intulisset, quam accepisset, postremo, jam fato tum denique urgente, operibus tamen, non vi, expugnata est.

XXIII. Romam ut nunciatum est, Vejos captos, quanquam et prodigia procurata fuerant, et vatum responsa, et Pythicæ fortes notæ; et, quantum humaniis adjuvari consiliis potuerat res, ducem M. Furium, maximum imperatorum omnium, legerant; tamen, quia tot annis varie ibi bellatum erat, multæque clades acceptæ, velut ex insperato immensum gaudium fuit: et, priusquam senatus decerneret, plena omnia tempa Romanarum matrum, grates Diis agentium, erant. Senatus in quatriduum, quot dierum nullo ante bello, supplicationes decernit. Adventus quoque dictatoris, omnibus ordinibus obviam effusis, celebratior, quam ullius unquam antea fuit: triumphusque omnem consuetum honorandi diei illius modum aliquantum excessit. Maxime conspectus ipse est, curru equis albis juncto urbem inventus: parumque id non civile modo, sed humanum etiam, visum. Jovis Solisque equis æquiparari dictatorem, in religionem etiam trahebant: triumphusque ob eam unam maxime rem clarior, quam gratior, fuit. Tum Junoni reginæ templum in Aventino locavit, dedicavitque Mututæ matri. atque, his divinis humanisque rebus gestis, dictatura se abdicavit. Agi deinde de Apollinis dono cœptum. cui se decumam vovisse prædæ partem quum diceret Camillus pontifices solvendum religione populum censerent; haud facile inibatur ratio jubendi referre prædam populum,

pulum, ut ex ea pars debita in sacrum secerneretur. tandem eo, quod levissimum videbatur, decursum est, ut, qui se domumque religione exsolvare vellet, quum sibimet ipse prædam æstimasset suam, decumæ pretium partis in publicum deferret: ut ex eo donum aureum, dignum amplitudinæ templi ac numine Dei, ex dignitate populi Romani fieret. Ea quoque collatio plebis animos a Camillo alienavit. Inter hæc pacificatum legati a Volscis et Aequis venerunt: impetrataque pax, magis ut fessa tam diutino bello acquiesceret civitas, quam quod digni peterent.

XXIV. Vejis captis, sex tribunos militum consulari potestate insequens annis habuit, duos P. Cornelios, Cossum et Scipionem, M. Valerium Maximum iterum, K. Fabium Ambustum tertium, L. Furium Medullinum quintum, Q. Servilium tertium. Cornelii Falcum bellum, Valerio ac Servilio Capenas sorte evenit. ab iis non urbes vi aut operibus tentatæ, sed ager est depopulatus, prædæque rerum agrestium aëtæ. nulla felix arbor, nihil frugiferum in agro relictam. Ea clades Capenatem populam subegit. pax potentibus data. In Faliscis bellum restabat. Romæ interim multiplex seditio erat: cuius leniendæ causa coloniam in Volscos, quo tria millia civium Romanorum scriberentur, deducendam censuerant: triumvirique ad id creati terna jugera et septunces viritim diviserant. Ea largitio sperni cœpta; quia spei majoris avertendæ foliatum objectum censemabant. Cur enim relegari plebem in Volscos, quum pulcherrima urbs Veji agerque Venjentanus in conspectu sit, uberior ampliorque Romano agro? Urbem quoque urbi Romæ, vel situ, vel magnificentia publicorum privatorumque tectorum ac locorum, præponebant. quin illa quoque actio movebatur, quæ post captam utique Romam a Gallis celebratior fuit, transmigrandi Vejos. Ceterum, partim plebi, partim senatui destinabant habitandos Vejos; duasque urbes communis reipublicæ incoli a Populo Romano posse. Adversus quæ quum optimates ita tenderent, ut morituros se citius dicerent in conspectu populi Romani, quam quicquum eorum rerum rogaretur. quippe nunc in una urbe tantum diffensionum esse, quid in duabus fore? Victimæ ut quisquam vistrici patriæ præferret? fineretque majo-

reni fortunam captis esse Vejis, quam incolumibus fuerit? Postremo, se relinquunt a civibus in patria posset ut relinquant patriam atque cives, nullam vim unquam subacturam: et T. Siccinius (is enim ex tribunis plebis rogationis ejus lator erat) conditorem Vejos sequantur, reliquo Deo Romulo, Dei filio, parente et auctore urbis Romæ.

XXV. Hæc quum fœdis certaminibus agerentur, (nam partem tribunorum plebis Patres in suam sententiam traxerant), nulla res alia manibus temperare plebem cogebat, quam quod, ubi rixæ committendæ causa clamor ortus esset, principes senatus, primi turbæ offerentes se, petiti, feriri, atque occidi jubebant. ab horum æstatibus dignitatibusque et honoribus violandis dum abstinebatur, et ad reliquos similes conatus verecundia iræ obstatbat; Camillus identidem omnibus locis concionabatur: *Haud mirum id quidem esse, furere civitatem, quæ damnata voti, omnium rerum potiorem curam, quam religione se exsolvendi, habeat. Nihil de collatione dicere, stipis verius, quam decumæ; quando ea se quisque privatim obligaverit, liberatus sit populus. Enimvero, illud se tacere, suam conscientiam non pati: quod ex ea tantum præda, quæ rerum moventium sit, decuma designetur: urbis atque agri capti, quæ et ipsa voto continetur, mentionem nullam fieri. Quum ea disceptatio, anceps senatui visa, delegata ad pontifices esset; adhibito Camillo, visum collegio, quod ejus ante conceptum votum Vejentium fuisset, et post votum in potestatem populi Romani venisset, ejus partem decumam Apollini sacram esse. Ita in æstimationem urbs agerque venit: pecunia ex ærario prompta, et tribunis militum consularibus, ut aurum ex ea coëmerent, negotium datum. enjus quum copia non esset, matronæ, cœtibus ad eam rem consultandam habitis, et communī decreto pollicitæ tribunis militum aurum et omnia ornamenti sua, in ærarium detulerunt. Grata ea res, ut quæ maxime senatui unquam, fuit: honoremque ob eam munificentiam ferunt matronis habitum, ut pilento ad sacra ludosque, carpentis festo profestoque uterentur. Ponderare ab singulis auri accepto æstimatoque, ut pecuniæ solverentur, crateram auream fieri placuit, quæ donum Apollini Delphos portaretur. Simul ab religione animos*

remiserunt, integrant seditionem tribuni plebis: incitatur multitudo in omnes principes, ante alios in Camilium. Eum prædam Vejentanam publicando sacrandoque ad nihilum redigisse. absentes ferociter increpant: præsentium, quum se ultro iratis offerrent, verecundiam habent. Simul extrahi rem ex eo anno viderunt, tribunos plebis latores legis in annuni eosdem reficiunt. et Patres hoc idem de intercessoribus legis annisi. ita tribuni plebis magna ex parte iidem refecti.

XXVI. Comitiis tribunorum militum Patres summa ope evicerunt, ut M. Furius Camillus crearetur. propter bella simulabant parari ducem, sed largitioni tribuniciæ adversarius quærebatur. Cum Camillo creati tribuni militum consulari potestate, L. Furius Medullinus sextum, C. Æmilius, L. Valerius Publicola, Sp. Postumius, P. Cornelius iterum. Principio anni tribuni plebis nihil moverunt, donec M. Furius Camillus in Faliscos, cui id bellum mandatum erat, proficiseretur. differendo deinde elanguit res: et Camillo, quem adversarium maxime metuebant, gloria in Faliscis crevit. Nam, quum primo mœnibus se hostes tenerent, tutissimum id rati, populazione agrorum atque incendiis villarum coagit eos egredi urbe; sed timor longins progredi prohibuit. Mille fere passuum ab oppido castra locant; nulla re alia fidentes ea satis tuta esse, quam difficultate aditus, asperis confragofisque circa, et partim arctis, partim arduis viis. Ceterum Camillus, captivum indicem ex agris secutus ducem, castris multa nocte motis, prima luce aliquanto superioribus locis se ostendit. Trifariam Romani muniebant. alias exercitus prælio intentus stabat. Ibi impedire opus conatos hostes fundit fugatque; tantumque inde pavoris Faliscis injectum est, ut, effusa fuga castra sua, quæ propiora erant, prælati, urbem peterent. Multi cæsi vulneratique, priusquam paventes portis inciderent. castra capta; præda ad quæstores redacta cum magna militum ira: sed, severitate imperii vieti, eandem virtutem et oderant, et mirabantur. Obsidio inde urbis, et munitiones, et interdum per occasionem impetus oppidanorum in Romanas stationes, præliaque parva fieri; et teri tempus, neutro inclinata spe; quum frumentum copiæque aliæ ex ante convegno largius obseßsis, quam obsidentibus, suppeterent.

sappeterent. Videbaturque æque diurnus futurus labor, ac Vejis suisset; ni fortuna imperatori Romano simul et cognitæ rebus bellicis virtutis specimen et maturam viçoriam dedisset.

XXVII. Mos erat Faliscis, eodem magistro liberorum et comite uti: simulque plures pueri, quod hodie quoque in Græcia manet, unius curæ demandabantur. principum liberos, sicut fere fit, qui scientia videbatur præcelere, erudiebat. Is quum in pace instituisset pueros ante urbem lusus exercendique causa producere; nihil eo morè per belli tempus intermisso; tum, modo brevioribus, modo longioribus spatiis, trahendo eos a porta, lusu sermonibusque variatis, longius solito, ubi res dedit progressus, inter stationes eos hostium castraque inde Romana in prætorium ad Camillum perduxit. ibi scelesto facinori scelestiorem sermonem addidit: *Falerios se in manus Romanis tradidisse; quando eos pueros, quorum parentes capita ibi rerum sint, in potestatem dediderit.* Quæ ubi Camillus audivit, Non ad similem, inquit, tu nec populum, nec imperatorem, scelestus ipse cum sceleslo munere venisti. Nobis cum Faliscis. quæ pacto sit humano, societas non est quam ingeneravit natura, utrisque est, eritque. Sunt et belli, sicut pacis, iura: justeque ea, non minus quam fortiter, didicimus gere. Arma habemus, non adversus eam aetatem, cui etiam captis urbibus parcitur; sed adversus armatos, et ipsos, qui, nec lesi, nec lacefitti a nobis, castra Romana ad Vejos oppugnarunt. Eos tu, quantum in te fuit, novi scelere viciisti: ego Romanis artibus, virtute, opere, armis, sicut Vejos, vincam. Denudatum deinde eum, manibus post tergum illigatis, reducendum Falerios pueris tradidit: virgasque eis, quibus proditorem agerent in urbem verberantes, dedit. Ad quod spectaculum conciu populi primum factò, deinde a magistratibus de nova vocato senatu, tanta mutatio animis est injeclia, ut, qui modo, efferrati odio iraque, Vejentium exitum pene, quam Capenatium pacem, mallent, apud eos pacem universa posceret civitas. Fides Romana, iustitia imperatoris, in foro et curia celebrantur: contensuque omnium legati ad Camillum in castra, atque inde permisso Camilli Romam ad senatum, qui dederent Falerios, proficiuntur.